REQUERIMENTO Nº 016/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

    CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal,  vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de que no próximo lote de vacinas que serão recebidas pelo Município, sejam  incluídas as

forças de segurança (Policiais Militares e Civis e os Bombeiros Voluntários) no próximo grupo

prioritário da vacinação contra a Covid-19.

    JUSTIFICATIVA

    Essa medida é fundamental para a comunidade arvorezinhense. A nossa

gloriosa Polícia Militar, Bombeiros Voluntários e a Polícia Civil,  tem trabalhado dia e noite para

garantir a segurança a nossa população.

    A Segurança Pública é um serviço essencial para a garantia de um

combate consequente à Pandemia. Arriscar a saúde desses profissionais, diminuindo

consideravelmente o contingente disponível, coloca em risco toda a sociedade. Por isso, é

fundamental que o Cronograma de Vacinação coloque os Profissionais da segurança Pública entre

os primeiros grupos a serem vacinados.

                   Por tais motivos, peço o valioso apoio dos colegas parlamentares dessa

Casa de Leis no sentido de aprovar o presente requerimento.

    Nestes termos,

    Pede deferimento.

    Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

      CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

              Vereador